

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de CONFERENȚIAR
UNIVERSITAR în cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București

Facultatea de Stomatologie

I. Date despre candidat

Nume: Lițescu

Prenume: Mircea

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale cu factor de impact minim de 0,3, în calitate de autor principal*, publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	5	DA

*Notă: Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:

a. primul autor;

b. autorul corespondent;

c. alți autori a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;

d. ultimul autor.

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	MIRCEA LIȚESCU , Ion Daniel Baboi, Laura Paverman, Camelia Doina Vrabie, Nicolae Iordache, Ionuț Simion Coman, Corina-Veronica Lupașcu-Ursulescu, Ion Dina, Valentin Titus Grigorean	Prim autor doi: 10.47162/RJME.61.3.33	Incidental case of primary renal lymphoma (PRL) in a patient with chronic hepatitis C infection. Report of a rare case	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2020	61 (3)	929-934	1.033
AP-2	MIRCEA LIȚESCU , Tamer Abduraim, Laura Paverman, Camelia Doina Vrabie, Ion Dina, Iancu Emil Plesea, Valentin Titus Grigorean	Prim autor doi: 10.47162/RJME.63.1.21	Epithelioid hemangioendothelioma - an unexpected diagnosis of a mediastinal tumor with extensive local thrombosis	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2022	63 (1)	197-202	0,833

AP-3	Mirela Albu, Doru Adrian Seicaru, Razvan Mihail Plesea, Oana Cristina Mirea, Florentina Gherghiceanu, Valentin Titus Grigorean, Mircea-Sebastian Serbanescu, Iancu Emil Plesea, MIRCEA LIȚESCU	Ultim autor doi: 10.47162/RJME.63.1.07	Remodeling of the aortic wall layers with ageing	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2022	63 (1)	71-82	0,833
AP-4	MIRCEA LIȚESCU , D. Cristian, Violeta Elena Coman, Anwar Erchid, I. E. Pleșea, Anca Bordianu, Corina Veronica Lupașcu-Ursulescu, C. G. Florea, I. S. Coman and V. T. Grigorean	Prim autor doi: 10.3390/jcm12154919	Right Transcephalic Ventriculo-Subclavian Shunt in the Surgical Treatment of Hydrocephalus—An Original Procedure for Drainage of Cerebrospinal Fluid into the Venous System	Journal of Clinical Medicine	2023	12 (15)	4919-4930	3,9
AP-5	Valentin Titus Grigorean, Anwar Erchid, Ionuț Simion Coman and MIRCEA LIȚESCU	Ultim autor doi.10.3390/medicina59050875	Colorectal Cancer—The “Parent” of Low Bowel Obstruction	Medicina, Lithuania	2023	59	875-887	2,948

Criteriu îndeplinit:

DA **NU**

2. Articole publicate în reviste indexate BDI în calitate de autor principal sau corespondent

Criteriaul	Standard minim	Realizat
Număr articole BDI <i>in extenso</i> în calitate de autor principal sau autor corespondent, în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	10*	DA

*Notă: Se pot echivala articolele ISI, altele decât cele 5 menționate anterior, astfel: 1 articol ISI = 3 articole în reviste medico-dentare sau medicale indexate BDI, dar nu și invers!

Lista articolelor BDI publicate în calitate de autor principal sau autor corespondent: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP/C-1	Coman I.S., Florea C.G, Coman Violeta Elena, M LIȚESCU* , Pleșea I.E, Erchid Anwar, Grigorean V.T. * autor corespondenta	Involvement of microsatellite instability in colorectal cancer – review	Jurnalul de Chirurgie J Surgery ISSN : 1584-9341 www.jurnaluldechirurgie.ro/jurnalnou2020/ CNCSIS Category B+ journal	2023	19, issue 1*3	20-24	
AP/C-2	I Drăghici, L Drăghici, M Popescu, MIRCEA LIȚESCU	Laparoscopic exploration in pediatric surgery emergencies	Journal of Medicine and Life CNCSIS Category B+ journal Online ISSN 1844-3117, Online ISSN 1844-3109, Print ISSN 1844-122x	2010	3 (1)	90-95	
AP/C-3	C.G. Florea, I.S. Coman, M. LIȚESCU* , C. Burleanu, Violeta Elena Coman, Raluca Maria Florea, A. Erchid, V.T. Grigorean * autor corespondenta	Is the Mannheim index still useful in the prognosis of patients with secondary acute peritonitis?	Med. Surg. J. – Rev. Med. Chir. Soc. Med. Nat., Iași doi: 10.22551/MSJ.2023.02.08	2023	127(2)	212-217	0.1

AP/C-4	I Drăghici, L Drăghici, M Popescu, MIRCEA LIȚESCU	Exploratory laparoscopy–diagnosis method in pediatric surgery pathology	Journal of Medicine and Life CNCSIS Category B+ journal	2009	2 (3)	288	
AP/C-5	MIRCEA LIȚESCU	Explorarea ecografică în traumatismele abdominale închise	Medicina Modernă - Revista Colegiului Medicilor din București ISSN-1223- 0472 CNCSIS Category B+ journal	1999	6 (4)	80-84	
AP/C-6	MIRCEA LIȚESCU	Examenul ecografic in colecistita acuta	Medicina Modernă - Revista Colegiului Medicilor din București ISSN-1223- 0472 CNCSIS Category B+ journal	2001	8 (3)	133-137	
AP/C-7	A. Săftoiu, V. Tomulescu, M. Tanțău, C. Gheorghe, E. Dumitru, B. Mateescu, L. Negreanu, Mariana Jinga, Andrada Seicean, M. Ciocîrlan, V. Drug, M. Mănuc, R. Popescu, C. Tiu, V. Bințițașan, V. Calu, V. Șurlin, F. Turcu, F. Zaharie, D. Ulmeanu, D. Brebu, Al. Nicolau, MIRCEA LIȚESCU , B. Diaconescu, C. Duță, C. Copăescu	SRED-ARCE Recommendations for Minimally Invasive Interventions During the COVID-19 Pandemic in Romania	Chirurgia(Bucharest, Romania: 1990) doi: 10.21614/chirurgia.115.3.289	2020	115(3)	289-306	
AP/C-8							
AP/C-9							
AP/C-10							

Lista articolelor ISI în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1	Costin George Florea, Daniel Alin Cristian, Ionuț Simion Coman, Cristin Coman, Teodoru Soare, Anwar Erchid, Iancu Emil Pleșea, MIRCEA LIȚESCU* , Valentin Titus Grigorean	Meropenem antibiotic therapy in acute secondary peritonitis, therapeutic effects superior to other therapies – experimental, clinical and histopathological study in the laboratory animal	Romanian Journal of Morphology and Embryology doi: 10.47162/RJME.63.4.03	2022	63 (4)	615-623	0,833
AE-2	C. G. Florea, T. Soare, I. S. Coman, C. Coman, M. LIȚESCU* , C. Burleanu, Violeta Elena Coman, Raluca Maria Florea, A. Erchid, V. T. Grigorean * autor corespondenta	First line meropenem antibiotic therapy in acute peritonitis secondary to colic perforation. Clinical And histopathological study on the laboratory animal	Med. Surg. J. – Rev. Med. Chir. Soc. Med. Nat., Iași doi: 10.22551/MSJ.2023.01.07	2023,	127(1)	51-62	0.1
AE-3							
AE-4							

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

14.08.2023

Semnătura candidatului

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevărinite).